2. Et quamvis Conc. Trid. sess. 25. c. 13. in favorem Ecclesiæ Cathedralium, & Parochialium ius quartæ Funeralis confirmauerit, & priuilegiis in contrarium concessis derogaverit, dumtaxat loquitur de Ecclesiæ existentibus in possessione percipiendi dictam quartæ Funeraliem citra quadraginta annos. Atque ita priuilegia Religionum quadraginta annos excedentia non comprehendit, vt S. M. Quintus expressit, & Sacra Congregatio Concilij sape declarauit, vt referunt Em.

Roderic. ubi supra Gutier. de iur. confirm. secunda pars, capite tertio, num. secundo, & 3. & fuit dictum in His. palen. quarta Funeralium quarta. Iulij 1590. coram bon. memoria Cardinali Pamphilio.

3. Nec vistum fuit Dominis præstatam Constitutionem Pij Quinti fuisse revocatam per Gregorium XIII. quia per Gregorium ex eo quod Bulla Pij Quinti plura contineret, fuit dumtaxat redacta ad terminos Sacrae Congregationis Concilij, refert Joannes de la Cruz de statu Religionis lib. 1. c. 19. dub. 5. & fuit relatum coram Reuerendissimo Domino meo Decano in causa Licen. quartæ Funeralis 15. Ianuarij millesimo sexcentesimo decimo octavo.

Et ita, &c. Vna tantum parte informante,

#### DECISIO XXVII.

Sacra Rota Romane coram R. P. D. Ghijerio.

Lucana Iurispatronatus.

Veneris 10. Ianuarij 1645.

§. 1. P lures proposito per me dubio, An confare de Iurepatronatus Parochianorum SS. Ioannis, & Reparatae Lucanæ Ciuitatis, qui tangunt Vicini Ecclesia S. Andreæ, quæ est vnum de Brachis dictæ Parochiæ, illa vacante nominarunt in Reformato Alexandrum Trentam, tandem sub die 29. Ianuarij superioris anni fuit resolutum de eo confare, & consequenter dictum Alexandrum præsentantem coram Vicario Lucano esse instituendum ex duobus fundamentis præcipue. Primo, quia non cadit præsumptio usurpationis in Iurepatronatus competente non omnibus Parochianis, sed patri ipsorum. Secundo, quia quatuor caderet talis præsumptio, illa tamen cessat, ubi adeit Centenaria quasi possessio præsentandi, quæ equipollit immemorabilis requisite à Concil. Tridentino sess. 25. de reform. c. 9. Re proposita causa super eisdem DD. etiam in iure subsistanti supradicta fundamenta, nihilominus existimantes ea non applicari proposito casui recessiunt à decisio.

2. Nam respectu primi fundamenti certum est, quod præsumptionem, quæ militare solet in Iurepatronatus Vnicueritatis cessare si non tota Vnicueritas, sed certa pars illius pretenderet Iurispatronatus, ut præter allegatos in decisione in hac causa sub dicta 29. Ianuarij superioris anni tradit Gonz. super reg. 8. glo. 18. n. 69. B. a. b. de potest. Epif. alleg. 72. n. 64. & in Camil. Trident. cap. 9. de reform. n. 5. vbi alios allegat, & in terminis Parochianorum, Rota in Lucana Iurispatron. 11. Ianuarij 1620. coram bon. mem. Selocien. quæc. dec. 18. sub n. 1. ver. nam est si aliqua apud Vicinianum Iurepatronar. sed cum in nostro casu Iurispatronatus pretendatur ab omnibus Parochianis existentibus in Vicinia S. Andreæ, ex quo non solet concurrere integræ Viciniæ seu Via ad dotandum beneficium animo relenandi Patronatum, ut anima adueritur Loter. de re benef. lib. 1. q. 13. n. 13. sed Ecclesia Tolerantia ex eleemosyna plurius, ut ponderat Croc. Aec. 1. de iurep. Achill. dec. 4. col. 2. cum aliis per Riccius in prax. prob. Iurispatronat. r. fol. 101. n. 5. in fin. intrat præsumptio usurpationis, & in terminis discussio articulo firmavit Rota in Clemenc. Capellaria 8. Aprilis 1601. coram bon. mem. Coccino dec. 25. n. 3. & 4. inter eius imprelatus, & in re dec. 197. num. 3. 6. part. 5. fecit autem eset si pretenderetur Iurispatronatus ab aliquibus familias vnius Parochia, quæ non constituerent Viciniæ, seu Contrariæ, nec insimul habitatent in aliquo Quartierio, seu Via, nunc enim posset esse difficultas, An intraret supradicta dispolicio Concilii Tridentini sess. 25. c. 9. de reformato, quia cum

tum agatur de pluribus familiis vnius Parochia licet maiorem partem Parochianorum constituant considerantur tamen ut singuli, & in illis non intrat præsumptio usurpationis, cum Vniuersitatem, aut Collegium non constituant, sic *Pavorm. conf. 26. vol. 1. Cald. conf. 9. num. 2. de iureparon.* vbi quod quando sunt plures Patroni vnius Ecclesie singulariter, nullus ipsorum proprius potest dici Patronus ipsius Ecclesie, *Pic. in l. Vistria quæst. 31. ff. de legat. 2. Spino de testam. gloss. 4. n. 88.* quos refert & sequitur *Sanchez respons. moral. lib. 2. cap. 3. dub. 100. num. 5.* que ratio non applicatur in nostro casu, in quo omnes Vicini S. Andreæ ad Iuspatronatus aspirant, prout insinuūl conuenienter in Præsentationibus, & Nominationibus ad illam factis. *Vnde* si cur præsumitur Usurpatio Ecclesie Parochialis SS. Ioannis & Reparata, si omnes illius Parochiani Iuspatronatus prætenderent, ita & præsumunt Ecclesie S. Andreæ, dum omnes, qui sibi ea via brachio Parochiali continentur, se illius Patronos prætendent, quod enim procedit in toto respectu totius, procedit in parte respectu partis, *l. qua de tota. iff. de rei vindic. Alba. conf. 199. num. 2. Menoch. conf. 671. n. 8.* cum in hoc Brachio Parochiali militet eadem ratio, que in tota Parochia, nempe in eiusfamilia, quod ab initio tota familia diuerſe insinuūl conuenienter ad fundandam, vel dotandam Ecclesiam, vt benè firmatur in d. dec. 197. n. 36. p. 5. rec. & coram bo. mem. *Coccino d. dec. 25. n. 5.* non propter potentiam, sed quia non ita de facilis plures familiae conuenient ad ædificandam, & construendam Ecclesiam, vt dixerunt *Crescent. dict. dec. 1. n. 2. tit. de iureparon.* Rota in rec. dec. 235. n. 5. part. 2. & apud *Vidian. de iurepatron. supradicta dec. 28. n. 1.* & in terminis *Civitatis Lucanæ. Moked. dec. 2. ad med. eodem tit. de iureparon.*

3. Nec vilæ fuerint applicari resolutiones Rota in Bergom. Capellania 18. Maij 1629. coram bo. mem. *Merlino, qua est dec. 290. p. 5. recent.* & in Cracouen. Parochialis 24. Ianuarij 1628. coram eod. allegata in prima decisione, quia dec. 290. num. 20. loquitur de Iuspatronatus competente Confraterniti, in qua non cadit illa in eiusfamilia superius considerata, que militat in Vicinia, seu Contrata. Alia verò in causa Cracouen. minus applicatur, cum ibi agatur de Patronatu prætento à Collegio Iuristarum, quorum relēctu fuit resolutum non intrare præsumptionem usurpationis, quia ex alia parte prætendebar etiam Iuspatronatus ab Octauillis, vt colligitur ex sequenti decisione sub dite 22. Maij 1628. inter recent. 5. Idem dicendum de declaratione S. Congregacionis 18. Iulij 1602. qui etiam ipsa procedit in calo diuerso, loquitur enim de Capella existente in Ecclesia sita intra Parochiam, & propterea non applicatur ad præsentem casum, in quo agitur de ipsa Ecclesia non de Capella in ea sita.

4. Minus potest dubitari de secundo fundamento decisionis, quod presentationes continuatae per spatium 100. annorum probent immemorabilem, vbi de initio contrario non constat, quia tunc Centenaria ipsa concludit ad immemorabilem, cum contineat tempus, quod excedit hominum memoriam, vt per *Rotam. dec. 5. 83. n. 7. & seqq. p. 4. diuers.* Vnde passim traditur ex præscriptione probari Iuspatronatus, modo illa sit, aut Immemorabilis *Achill. dec. 4. de iurep. Moked. dec. 2. cod. sit. Rot. dec. 199. num. 5. part. 1. d'uers.* cum aliis per *Gonz. ad reg. 8. gloss. 18. n. 45.* aut centenaria ex *Ieder. de Sen. conf. 2. 3. 4. Rot. dec. 3. 12. n. 4. part. 1. recent. late coram bo. mem. Burat. dec. 8. 3. obi. Adden. n. 8. & coram me in Alifana Iuspatronatus 4. Iulij 1629.* Ceterum cum ad eligendam præsumptionem Usurpationis necessaria sit iustificatio Iuspatronatus ad formam faci. Conc. supradicta sess. 23. c. 9. de reform. requirentis ultra immemorabilem Præsentationes cotinutas (spatio 50. annorum, effectum sortitas, & probatas per authentica-

documenta, cuius dispositio procedit etiam in Vniuersitate parua. Inmodum etiam prætendatur à Parochianis iuxta opinionem approbatam à sacra Congregatione Concilij, & à Rota vt in supradictis decisionibus *coram bon. mem. Coccino dec. 25. n. 4. coram Manic. dec. 35. num. 2. post med. vers. quia in Vniuersitate, in Bon. beneficij 28. Iunij 1613. coram bon. mem. Cardin. Sacato. in recent. dec. 235. num. 5. part. 2. & d. dec. 297. n. 36. part. 5. & in hoc casu cum neq; admittit Præsentationes per 150. annos etiam admisso initio ab anno 1362. & computatis Præsentationibus omnibus usque ad annum 1499. decursi fuerint anni 137. duntaxat, Præsentationes adductæ non relevant,*

5. Sed quatenus non intraret dispositio Concilij adhuc censuerunt DD. non adesse probationem Iuspatronatus, quæ iuxta dispositionem iuris communis sufficeret in personis non suspectis de usurpatione. Certam est enim requiri Centenariam, vel Quadragenariam cum fama, & Centenaria debet esse omnino completa ad effectum, vt etiam simplices priuati possint Patronatum prætendere, quia non potest dici constare de Iuspatronatus nisi Præsentationes excedant centū annos, vt tenuit Rota in decisionibus relatis per bo. mem. *Burattum dec. 168. n. 10. & in Firmiana iurispatronatus 23. Februario 1628. coram bon. mem. Cardin. Virili.*

6. Præterea ad effectum vt numerentur Præsentationes, illæ debent esse claræ, & tales vt nullum patiantur oppositionem, alias ex eis non dicitur constare de quasi possessione certa, prout requiritur, vt inducatur Centenaria. *Gonz. super reg. 8. gloss. 45. §. 2. n. 38. & seqq. Rota coram bo. mem. Pirouano in Vicen. beneficij 6. Februario 1637.*

7. Quid Centenaria non sit omnino completa, vt requiritur, probatur ex eo, quia non omnes Præsentationes, seu Collationes factæ ab anno 1362. usque ad annum 1491. quo emanauit ultima sunt attendenda. Est enim demenda prima Præsentatio facta de dicto anno 1362. cum non sit Præsentatio, sed Collatio facta tantum ente cuiusdam Electionis, quia cum possit intelligi de petitione persona grata, non concludit Præsentationem, vt in terminis tradit *Ferr. conf. 2. 12. n. 4.* & quamuis in decisione in hac causa facta dicatur Præsentationem suppleri ex subsequentibus Præsentationibus postea factis, iuxta decisionem in *Papien. Archibishop. 19. Februario 1601. coram recol. mem. Hieronymo Cardin. Pamphilio.* Talis decisio non applicatur ex quo in illo casu constabat de Præsentationibus antea factis, in præsenti vero ante institutionem dicti anni 1362. non docetur de alia Præsentatione anteriori. Pariter est demenda Collatio facta ab Ordinario de anno 1431. ex negligenti Patronorum in non præsentando, quia aduentendum est Ordinarium contulisse ex Iure devoluto per negligientiam illorum. *Qui prætendebant ad se perire ius nominandi, & presentandi, &c. quæ verba, qui prætendebant, nihil certi affirmant, imo excludunt Iuspatronatus, cum tendant potius ad negandum, quam ad firmandum enunciatum, vt fuit dictum in Affsen. beneficij 26. Iunij 1585. coram eodem recol. mem. Card. Pamphilio, & coram Reverendiss. Virgellen. dec. 7. 1. num. 4.* & certum est illa non probare Iuspatronatus, nisi illud proberet aliunde, quam ex temporis decursu, vt pluribus comprobavit. *Rota coram bo. mem. Pirouano in Vicen. beneficij 9. Decembr. 1627. & in Geruden. beneficij 1. Iulii prox. præter. coram me.* Ideo talis Collatio sine difficultate non est habenda in consideratione, nec tempus illud intermedium deferire potest, aut computari pro implendo cursu Cetenario, vt bene Rota in Vicen. beneficij coram eod. bon. mem. Pirouano 6. Februario 1637. Demenda est etiam Præsentatio apud 1. 19. facta ad fauorem Bartholomai de Sandominis à Parochianis tanquam Patronis dicta Ecclesie S. Andreæ, quia vero non habuit effectum, ex quo tunc fuit immisus

## Decisiones Nouissimæ

240

immisus Angelus Nucchellus vigore quarumdam literarum Apostolicarum sive Gratia Expectativa ad collationem, & prouisionem Episcopi Lucen, sub datum Romæ apud S. Petrum anno 1486. Kalend. Novemboris, & tamen effectuatio requiritur.

8. Nec est attendenda sententia Ordinarij de dicto anno 1491. in qua fuit pronuntiatum dictum Bartholomaeum Sandonium praesentatum per Parochianos esse instituendum, & confirmandum ad dictam Ecclesiam, nullumque ius coperere Hieronymo de Balbanis à Se de Apostolica prouidio vti de referatu. Quia non iustificatur ex actis, nec fuit effectuata ex quo institutus in ea nunquam fuit in possessione, sed dictus Nucchellus, qui cum ante sententiam esset in possessione, vigore Gratiae Expectativa illam continuauit ex eodem titulo primæ, vt ex inventario, & consignatione bonorum existentium in Sacristia, & Domine Ecclesia configuratorum per Capellanum Petro de Nucchellis Procuratori, ex locatione facta ab eodem vti Rectore de redditibus Ecclesie, & ex permutatione domus ab eo facta vti Rectore cum licentia Ordinarij. Nec dicta sententia fuit lata citato Promotore Fisci de cuius interesse agebatur, & dicto Nucchello legitimo contradicente, & possidente ex supradictis, minime ex resignatione facta ab eodem Sandonino Nucchello cum reservatione pensionis probatur effectuatio dictæ sententiae, quia etiam non possessor edere potest ius, quod habet, seu habere praetendit in beneficio, vt bene per Rotam dec. 564.n. 10. vers. quamvis auem. pari. 4. diu. considerata præcipue modicitate pensionis 9. ducat. sibi referuata super fructibus anni redditus scit. 200. circiter, id est talis sententia, etiam Ordinarij, & canonizatoria Iurispatronatus, cum non appareat effectuata, non debet attendi, vt dixit Rota dec. 169. n. 3. lib. 3. p. 3. diu. coram Cardin. Caual. dec. 159. num. 3. dec. 560. ante finem coram eodem, coram Burato dec. 168. n. 18. in Aulana Iurispatronatus 7. Ianij 1618. coram D. Cardin. Panzirolo, vbi ex Capit. 7. Se. apb. & aliis ibi allegatis firmatur non stari assertioni Episcopi, quod Beneficium sit de Surepatronatus in Ecclesia præjudiciu, præfertur si emanauit, non citato Promotore Fisci, de cuius interesse agitur, idemque dixit Rota dec. 197. num. 50. & seqq. part. 5. recent. vbi, quod debet etiam ex actis constare cognitum fuisse de Iurispatronatus. Et in terminis, quod sententia Ordinarij canonizatoria Iurispatronatus non effectuata non debet attendi, late fuit firmatum in Barbinonen. beneficij 26. Ianij 1643. coram R.P.D. meo Carrillo. Iguit cum dicta sententia lata ab Ordinario de anno 1491. super prima institutione Bartholomei Sandonini, non habuerit effectum, nec fuerit lata citato Promotore Fisci, & dicto Nucchello, sed Balbano prouidio Apostolico ex capite reservationis, non potest dici, quod tanquam lata super statu Beneficij facit ius contra omnes, vt supponit in decisione in hac causa.

9. Nec potest praetendi, quod saltem suffrageur Quadragesimaria, cum deficiat, fama quia probetur ex enunciatiis Rota coram bon. mem. Cocino dec. 209. num. 3. coram Cardin. Caual. dec. 560. sub n. 2. & dec. 494. n. 4. part. 3. rec. Enunciatiæ sufficienes non adsunt, cum requiratur, quod sint plures, & supra centum annos, Rota coram bon. mem. Burato dec. 178. num. 14. decif. 295. n. 6. part. 1. recent. & in Mediolanen. iurispatronatus 8. Ianij 1618. coram bon. mem. Piruanou inter impressas apud Viulan. de Iurepatronatus dec. 73. n. 2. & 3. Unde cum probetur Centenaria, quia sunt demanda supradictæ Præsentationis de annis 1562. 1421. & 1491. Nec relevet Quadragesimaria, cum Fama deficiat, non adest ordinaria probatio, quatenus Concilium Tridentinum non intraret.

10. Neque ad probandam famam suffragatur Partita extracta ex Quaderno beneficiorum Diocesis Lucanæ

compilato, vt asseritur anno 1560. vbi dicta Ecclesia S. Andreæ enunciatur de Iurispatronatus. Nam ultra quod partita non est recognita, neque legitimè extra-eta, in omnem casum dicta Enunciatio unica, & Recens intra centum annos, & emissa in tempore suscepito, quia non possidebat præsentatus a Parochianis, nihil probat Rota coram Burato dict. dec. 170. n. 12. & 13. & in Aulana iurispatronatus 7. Ianij 1618. 8. coram Eminentiiss. D. Card. Panzirolo.

11. Minusque suffragatur Gratia si Neuvi per Nuclellum obtenta ab Alexandro V. cum derogatione Iurispatronatus, quia in illa narratur, quod a nonnullis asserebatur Eccleſiam prædictam esse de Iurispatronatus, & Papa derogauit, quatenus illud exacte quo casu potius dicitur controverſum, & impugnatum Iurispatronatus, quam admixtum, Rota d. dec. 178. 8. 14. ad medium, & n. 17. in fine, coram Barato, & in dec. 71 n. 4. coram Reuerendiss. Virgellen.

12. Ulterius considerarunt DD. præter presumptionem juris, quod in dubio Ecclesiastica beneficia præsumunt libera iuxta doctrinam Innocenții in casu 47. nerabilis, n. 9. de except. & ibi Dafres. Dec. conf. 802. n. 1. cum aliis adductis per Menoch. de presumpt. presum. 90. n. 1. lib. 3. Rota coram Card. Scarp. dec. 153. n. 1. coram Card. Caual. dec. 159. n. 1. coram Cardin. Sacraeo in Bonen. beneficij 28. Junij 1617. & Sept. in illis. Quia Iurispatronatus est quædam scutum beneficij, quia non præsumitur, Abbas conf. 59. n. 2. lib. 2. Gag. conf. 48. n. 16. in isto casu concurredit, quod à dicto anno 1491. citra, nulla datur Præsentatio facta a Patronis, neque in reservationibus beneficiorū, nemud non fuit derogatum Patronatus, sed nec etiam facta fuit mentio illius, de eo enim facta fuisse mentio, vel confessus fuisse præseruatus, aut illi derogatum prout fit de hys pro ea qua tradit Paris. de ref. lib. 7. q. 4. n. 3. & 5. 59. Rota coram bon. mem. Barato dec. 178. n. 7. Ita quod cum ab anno 1491. que Nucchellus prouidio Apostolico fuit immisus usque ad ultimam vacationem anni 1641. & sic post Concilium Tridentinum per 150. annos nulla detur Nominatio, seu Præsentatio Parochianorum, & omnes Collationes seu Præsentes Apostolica fuerint factæ tanquam de libero. Hievlimus status in concusso prævaleret, & est attendendum cum non possit dici probatus Patronatus laicalis.

Provt vtraque parte informante fuit per DD. refolutum.

### DECISIO XVIII.

Sacra Rota Romane coram R.P.D. Bichio.

Gerunden. Capellania.

Veneris 27. Ianuarii 1645.

§. 1. **S**Vbistere visa est Dominis decisio edita 13. Ianij proximè præteriti, non obstantibus ex adverso contra eam deductis. Quod enim possesso Francesch non sit manutinibilis, ex quo capularier capta non fuerit, vt requirebatur. Caffad. dec. 8. n. 1. de caus. poss. & prop. & dec. 5. n. 3. de Iurepat. Roman. conf. 483. n. 2. & seqq. Rot. dec. 156. sub n. 1. lib. 3. part. 1. divers. dec. 91. num. 6. part. 1. recent. etiam tradita fuerit de mandato Collatoris, vel alterius Executori. Pat. dec. 2. n. 2. Mando de Signat. grat. tit. de regre. Col. 4. ver. illa verba, l'over. de re benef. lib. 3. q. 1. n. 38. cum aliis allegatis in Senen. Canonicus 21. Ianij 1596. coram bon. mem. Littera.

2. Non obest quia dignitatis, qualis vt infra dicam, est Capellania de qua agitur, nō est necesse, quod capularier possessio capulariter, cum dignitates non sint de Capitulo,